
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT

SERVIZI EDUCATIVI INTEGRATI E POLITICHE GIOVANILI

REG. DET. DIR. N. 2501 / 2015

Prot. Corr. n. 16-10/12/15-89 (10415)

OGGETTO: CIG n.6405055298 Estensione convenzione con il nido d'infanzia "Piccole 
Canaglie" per la messa a disposizione a favore del Comune di ulteriori 10 posti per 
l'accoglimento di bambini provenienti dalle graduatorie comunali. Biennio educativo 2015 - 17. 
Impegno spesa totale pari ad Euro 164.424,00.-. (Esente IVA)

IL/LA DIRIGENTE DI SERVIZIO

Premesso  che,  a  seguito  di  apposita  procedura  selettiva,  è  stata  approvata,  con 
determinazione dirigenziale n.  1933 dd. 12.06.2014, la graduatoria dei  nidi  d’infanzia idonei 
all’instaurazione di rapporti  convenzionali con il Comune, per il  triennio educativo 2014 –17, 
finalizzati  all’accoglimento,  presso  i  nidi  stessi,  di  bambini  provenienti  dalle  graduatorie 
comunali;

che, con la suddetta determinazione, sono stati, altresì, distribuiti tutti i 123 posti richiesti 
dal  Comune in  sede di  gara,  tenuto  conto dell’ordine di  graduatoria  e  del  numero di  posti 
disponibili indicati nella domanda di partecipazione alla selezione;

richiamata la determinazione dirigenziale dd. 07.07.2014 n. 78, con la quale si è preso 
atto della rinuncia alla stipulazione della convenzione per la messa a disposizione di n. 4 posti 
pervenuta da parte  del  nido d’infanzia “Le Aiuole”,  collocato al  10° posto nella graduatoria, 
assegnando, coseguentemente, tali posti al nido “I Cuccioli di Villa Geiringer”, collocato all’11° 
posto nella graduatoria medesima, che in sede di presentazione della domanda aveva messo a 
disposizione n. 20 posti, vedendosene assegnati 13, causa esaurimento dei 123 posti richiesti 
dal Comune stesso;

Responsabile del procedimento dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: mania@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2501 / 2015



Pag. 2 / 4

richiamata la determinazione dirigenziale dd. 26.09.2014 n. 2919 con la quale sono stati 
previsti ulteriori 10 posti rispetto ai 123 richiesti dal Comune in sede di gara, distribuendoli fra i  
seguenti  nidi:  “I  Cuccioli  di  Villa  Geiringer”,  collocato all’11° posto nella  graduatoria,  “Santa 
Chiara” e “Piccole Canaglie”, collocati rispettivamente al 12° e al 13° posto;

richiamata la determinazione dirigenziale dd. 28.10.2014 n. 3304 con la quale sono stati 
assegnati  altri  10  posti,  avvalendosi  sempre  della  graduatoria  approvata  con  la  citata 
determinazione dirigenziale n. 1933/2014 , tenuto conto che nella lettera d’invito alla selezione 
l’Amministrazione  comunale  si  riservava  espressamente  la  possibilità  di  attingere  alla 
graduatoria, in caso di necessità di ulteriori posti per il triennio scolastico 2014/17;

che con la succitata determinazione dirigenziale n. 3304/2014 gli ulteriori 10 posti sono 
stati distribuiti fra i nidi d’infanzia “Santa Chiara” e “Piccole Canaglie”, tenuto conto anche del  
numero di posti disponibili indicati nella domanda di partecipazione alla selezione;

vista la possibilità di incrementare di altre 10 unità i posti nido convenzionati, a seguito 
dell’approvazione del bilancio di previsione 2015 e del bilancio pluriennale 2015/17, avvenuta 
con deliberazione del Consiglio comunale n. 37 dd. 15.09.2015;

ritenuto di continuare ad avvalersi della graduatoria di cui sopra, assegnando, pertanto, 
tali ulteriori 10 posti al nido d’infanzia “Piccole Canaglie”, che, per gli anni educativi 2015- 16 e 
2016-17 risulta avere 7 posti convenzionati a fronte di una richiesta di 20 posti formulata in sede 
di gara, laddove tutti gli altri nidi inseriti nella graduatoria hanno già ottenuto tutti i posti richiesti 
nella domanda di partecipazione alla selezione;

visti gli impegni di spesa già assunti sui capitoli 2513 e 2515 con la citata determinazione 
dirigenziale n. 1933/2014 e precisamente:

 cap. 2513: impegni nn. 604/2015; 465/16 e 380/2017

 cap. 2515: impegni nn. 603/2015, 464/2016 e 379/2017;

vista la  necessità  di  integrare  i  suddetti  impegni  già  assunti  per  coprire  la  spesa 
necessaria per i 10 posti convenzionati in oggetto, come segue.

Euro  52.344,00.-  al  cap.  2513,  Conto  03003,  Sottoconto  00019,  C.E.  L1001,  così 
suddivisi:

- bilancio  2015:  8.724,00.-  (integrazione  impegno  n.   604/2015)  -  la  prestazione  avrà 
scadenza nel 2015

- bilancio 2016: 21.810,00.- (integrazione impegno n. 465/16)- la prestazione avrà scadenza 
nel 2016

Responsabile del procedimento dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: mania@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2501 / 2015



Pag. 3 / 4

- bilancio  2017:  21.810,00.-  (integrazione  impegno  n.  380/2017)-  la  prestazione  avrà 
scadenza nel 2017

Euro   112.080,00.-  al  cap.  2515,  Conto  03003,  Sottoconto  00019,  C.E.  L1001,  così 
suddivisi:

- bilancio  2015:  18.680,00.-  (integrazione  impegno  n.  603/2015)-  la  prestazione  avrà 
scadenza nel 2015

- bilancio 2016: 46.700,00.- (integrazione impegno n. 464/16)- la prestazione avrà scadenza 
nel 2016

- bilancio 2017: 46.700,00.- (integrazione impegno n. 379/17)- la prestazione avrà scadenza 
nel 2017

tutto ciò premesso;

visti gli artt. 107 e 147bis del D.Lgs n. 267/2000;

visto l’art. 131 del vigente Statuto del Comune di Trieste avente ad oggetto “Caratteristiche 
e funzioni della dirigenza”;

DETERMINA

1. di assegnare i 10 posti nido convenzionati previsti dalla deliberazione consiliare avente 
ad  oggetto  “Bilancio  di  previsione  2015,  Bilancio  pluriennale  2015/17  e  Relazione  
revisionale programmatica  - Approvazione” al nido d'infanzia “Piccole Canaglie”, per gli 
anni  educativi  2015/16  e  2016/17,  tenuto  conto  della  graduatoria  approvata  con 
determinazione dirigenziale n. 1933/2014 e del numero di posti disponibili indicati nella 
domanda  di  partecipazione  alla  selezione,  mediante  estensione  della  convenzione 
Rep./Racc. n. 94537  stipulata, in data 23.12.2014, dal Comune con la Società Servizi  
Globali S.n.c. di Lucio Debora e Menis Luca, titolare del nido in oggetto, per ulteriori 10  
posti - bambino; 

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2015 20150000604 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio 
procedura  16-10/7/14-48-
(4295)

0000251
3

8.724,00 + 2015:8724,00;2016:21810,
00;2017:21810,00

2016 20160000465 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio 
procedura  16-10/7/14-48-
(4295)

0000251
3

21.810,00 + 2015:8724,00;2016:21810,
00;2017:21810,00

2017 20170000380 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio 
procedura  16-10/7/14-48-
(4295)

0000251
3

21.810,00 + 2015:8724,00:2016:21810,
00;2017:21810,00

Responsabile del procedimento dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: mania@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2501 / 2015



Pag. 4 / 4

2015 20150000603 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio 
procedura  16-10/7/14-48-
(4295)

0000251
5

18.680,00 + 2015:18680,00;2016:4670
0,00;2017:46700,00

2016 20160000464 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio 
procedura  16-10/7/14-48-
(4295)

0000251
5

46.700,00 + 2015:18680,00;2016:4670
0,00;2017:46700,00

2017 20170000379 0 Procedura selettiva per 
l'individuazione dei nidi privati 
convenzionati - avvio 
procedura  16-10/7/14-48-
(4295)

0000251
5

46.700,00 + 2015:18680,00;2016:4670
0,00;2017:46700,00

 
3. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Contratti per la stipulazione dell’atto aggiuntivo 

alla convenzione di cui sopra.

LA DIRIGENTE DI SERVIZIO
dott.ssa Maria Rosa Manià

Trieste, vedi data firma digitale

Responsabile del procedimento dott.ssa Maria Rosa Manià Tel: 040 675 4473 E-mail: mania@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: dott.ssa Luisella Berenini Tel: 0406758874 E-mail: berenini@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  2501 / 2015



 Atto n. 2501 del 23/09/2015

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MARIA ROSA MANIA'
CODICE FISCALE: MNAMRS52H47Z600I
DATA FIRMA: 23/09/2015 10:21:49
IMPRONTA: 72D614E2AAB203E4ED1026FCCC7AE92AD35285C5E18B4DAE8E76C32EFFAC0DAB
          D35285C5E18B4DAE8E76C32EFFAC0DAB051B75788A36BB044C295024AB443C52
          051B75788A36BB044C295024AB443C52F29224ADEA7DE19AF507656B158C4C47
          F29224ADEA7DE19AF507656B158C4C47E25C0B2A568DFF27F2F81F952C8F4CA6


